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исх. от 22 мая 2019 г. № 14
Прогноз прохождения весеннего половодья
 на реках Чукотского автономного округа на 22 - 28 мая
Предыдущую неделю на большей территории Чукотского автономного округа наблюдалась прохладная погода с отрицательными ночными температурами. Существенного притока талой воды в реки не происходило.
Начался сток на промерзающих реках. В Анадырском районе  21 мая в районе села Ваеги начался подъем уровня воды и ледоход. В верховьях р. Анадырь (с.Ламутское, с.Чуванское, гмс.Новый-Еропол, с.Марково) увеличивались размеры полыней и разводий, лед таял на месте.
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	р. Анадырь – с. Ламутское, 21.05.2019 г.
	р. Анадырь – с. Ламутское, 21.05.2019 г.


В Билибинском районе на реках Малый и Большой Анюй наблюдалось повышение уровня воды, при этом ледостав сохранялся. На промерзающей  реке Баимка начался  сток воды и ледоход поверх льда.

На ближайшую неделю в континентальной части Чукотки преобладающие дневные температуры ожидаются 8-12(С тепла, ночные 0-4(С тепла. Начнется интенсивное таяние снега и разрушение льда. Даты вскрытия рек отражены в таблице 1.

Прохождение максимальных уровней половодья прогнозируется в первой декаде июня. Значения ожидаемых максимальных уровней половодья остаются без изменений с предыдущим долгосрочным прогнозом.
Таблица 1 – Ожидаемые даты вскрытия рек.
	Река, пункт
	Ожидаемая дата вскрытия
	Ранняя
	Средне-многолетняя
	Поздняя

	р. Анадырь – гмс.Н.Еропол
	24-28 мая
	15 мая
	27 мая
	7 июня

	р. Анадырь – с.Марково
	25-29 мая
	16 мая
	26 мая
	9 июня

	р. М.Анюй – с. Анюйск
	23-28 мая
	11 мая
	25 мая
	7 июня

	р. М.Анюй – с. Островное
	23-28 мая
	9 мая 
	24 мая
	5 июня

	р. М.Анюй – с. Илирней
	25-30 мая
	11 мая
	30 мая
	12 июня


Опасные гидрологические явления

23-28 мая возможно образование ледовых заторов на реке Малый Анюй в районе с. Островное, с. Анюйск, с. Илирней. При этом превышение отметки опасного явления не ожидается.
В горных районах Чукотки возможен сход лавин и селевых потоков.

Прогноз передается ГМО Анадырь каждую неделю по средам, в случае возникновения опасных явлений штормовое предупреждение будет дано немедленно.
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